
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32872 33Sexta-feira, 24 DE ABRIL DE 2015

PORTARIA Nº. 174 DE 23 DE ABRIL DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 06,½ (seis e meia) diárias ao servidor Djavan Ulisseis 
de Lima Farias, matrícula nº54186774, ocupante do cargo de 
Extensionista Rural II / Técnico em Agropecuária, para atender 
as despesas de viagem a Uruará. Objetivo: Realizar instalação 
de viveiro para produção de mudas e coleta de coordenadas 
geográfi cas para o mapeamento das áreas que serão atendidas 
com a implantação de Safs referente ao PROSAF 2015 e 
participar de reunião com EMATER na Comunidade de Tutuí 
Norte, no período de 27/04 a 03/05/2015, conforme o processo 
nº. 2015/164421e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 820278
PORTARIA N°176 DE 23 DE ABRIL DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor Murilo Moda 
Cunha, matrícula n° 5894340, ocupante do cargo de Gerente 
Regional, para atender as despesas de viagem a Oriximiná. 
Objetivo: Realizar atividade de “Aplicação de Cadastros dos 
Produtores”, seguida de visita técnica aos lotes dos participantes 
da Comunidades: Batata-Caipuru, Paraíso, Barretos, Babaçu, 
Monte Muriá e Nova Betel-Oriximiná- para posterior seleção 
dos agricultores que serão contemplados com o Projeto Prosaf, 
no período de 28/04 a 02/05/2015, conforme o processo 
nº. 2015/164370 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 820281
PORTARIA N°177 DE 23 DE ABRIL DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora Cyntia Olea 
Dias Silva Moura, matrícula n° 5917499, ocupante do cargo 
de Técnica em Gestão Ambiental-Agronomia, para atender as 
despesas de viagem a Oriximiná. Objetivo: Realizar atividade 
de “Aplicação de Cadastros dos Produtores”, seguida de visita 
técnica aos lotes dos participantes das Comunidades: Batata-
Caipuru, Paraíso, Barretos, Babaçu, Monte Muriá e Nova Betel-
Oriximiná- para posterior seleção dos agricultores que serão 
contemplados com o Projeto PROSAF, no período de 28/04 a 
02/05/2015, conforme o processo nº. 2015/164331 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 820282
PORTARIA Nº. 178 DE 23 DE ABRIL DE 2015                                                                                          

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 4 e ¹/² (quatro e meia) diárias  à Servidora Brenda Rúbia 
Gonçalves de Souza, matricula 5907911, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Ambiental-Engenheira Florestal, para atender 
as despesas de viagem a Oriximiná. Objetivo: Realizar atividade 
de “Aplicação de Cadastros dos Produtores”, seguida de visita 
técnica aos lotes dos participantes das Comunidades: Batata-
Caipuru, Paraíso, Barretos, Babaçu, Monte Muriá e Nova Betel-
Oriximiná- para posterior seleção dos agricultores que serão 
contemplados com o Projeto PROSAF, no período de 28/04 a 
02/05/2015, conforme o processo nº. 2015/164353 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 820284

.

.

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO
.

PORTARIA Nº. 175 DE 23 DE ABRIL DE 2015                                                                                                                            
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.

RESOLVE:
Conceder 3,¹/² (treis e meia) diárias à Servidora Rosane Acácio 
Rosa da Silva matricula: 5905874, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão ambiental-Engenharia Agronômica, para  atender as 
despesas de viagem a Vitória do Xingu e Brasil Novo. Objetivo: 
Participar de reunião para apresentação do Projeto PROSAF 
2015 e apoiar a gerência no preenchimento da matriz de 
responsabilidades que defi nirá as atribuições de cada parceiro do 
Projeto para o calendário 2015, no período de 27 a 30/04/2015, 
conforme o processo nº. 2015/164344 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 820279

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 582/2015-SEGUP         
Belém-PA, 17 de abril de 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Claudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 065/2014-SEGUP, 
celebrado com a CIROMÓVEIS COMÉRCIO LTDA, oriundo do 
Processo Licitatório n.º 2013/296433, Pregão Eletrônico nº. 
023/2013-SEGUP, cujo objeto é o fornecimento de mobiliários 
para atender o Sistema de Segurança Pública do Estado do Pará;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Mem. nº 50/2015 - PATRIMÔNIO, datado 
de 09.04.2015, por meio do qual solicita a indicação de outro 
fi scal, em substituição ao Sr. BRUNO AMADOR CRUZ, MF 
5909819/1, Gerência de Patrimônio;
RESOLVE: Designar o servidor HERMÍNIO GUILHERME MARQUES 
CALVINHO, MF 582767/1, Coordenador de Logística, e a 
servidora LUCIA HELENA DE SOUZA E SILVA FREITAS, MF 57139, 
como fi scal substituta, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo 820066

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 2.623/2014-SAGA/SEGUP de 29.12.2014, 
publicada no DOE nº 32.799 de 02.01.2015. Concedeu a 
servidora MARIA APARECIDA MENDES VASCONCELOS, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio.
Onde de lê: triênio 2008/2011
Leia-se: triênio 2011/2014                

Protocolo 819909

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data da Assinatura: 22/04/2015
Vigência: 15/07/2015 a 14/07/2016
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n°. 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato, por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 037/2013-SEGUP
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das 
Ações Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 
339039; Fontes de Recursos:0101
Contratada: ALIANÇA DO BRASIL SEGUROS S/A
Endereço: Avenida Nações Unidas n.° 11.711, 6° Andar, Brooklin, 
CEP: 04578-000, São Paulo/SP
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 820074
TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 22/04/2015
Vigência: 23/05/2015 a 22/05/2016
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
nos artigos 57, inciso II, e 65, §1º Lei Federal n°. 8.666/93, 
prorrogar o prazo de vigência do Contrato, por mais 12 meses, 
bem como, reajustar em 6,40% com base no IPCA.
Contrato: 062/2014
Exercício: 2015

Orçamento: 21.101.06.183.1342.6350 - Modernização do 
Centro Integrado de Operações; Natureza da Despesa: 339039; 
Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: FUNDAÇÃO NAZARÉ DE COMUNICAÇÃO
Endereço: Av. Governador José Malcher n.° 915, bairro Nazaré, 
CEP 66.055-260.
Telefone: (91) 4006-9200/4006-9227
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 820475

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 041/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por meio da 
Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no DOE Nº 32.593, 
de 27/02/2014, e considerando a competência e responsabilidade 
do fi scal do contrato, de convênio ou de termo de cooperação 
prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 116/2014 - DAL2, publicada em 
D.O.E nº 32.7521 de 21/10/2014, que nomeou o MAJ QOPM 
SANDRO DE SOUZA DIAS, fi scal do Contrato Adm. nº 038/2014-
DAL2 ;
Art. 2º. NOMEAR o TEN CEL QOPM JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA 
JUNIOR, como fi scal do contrato administrativo nº 038/2014-
DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e o Sr. RENATO 
FREITAS FURTADO NETO, cujo objeto destina-se a locação de 
imóvel para abrigar o Comando de Policiamento Regional XII no 
Município de Breves/PA, para a PMPA;
Art. 3º. NOMEAR o CAP QOPM ANTÔNIO JORGE COLARES 
CARNEIRO, como fi scal interino do contrato em epígrafe, quando 
o fi scal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de 
outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 
66 e 67 da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo 
nº 038/2014-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio 
Logístico, dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito horas), 
qualquer afastamento que o impossibilite em dar continuidade 
nos trabalhos inerentes a fi scalização do contrato;
Art. 5º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 13 de abril de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 820333
PORTARIA Nｺ 042/2015 ・ DAL2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por meio da 
Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no DOE Nº 32.593, 
de 27/02/2014, e considerando a competência e responsabilidade 
do fi scal do contrato, de convênio ou de termo de cooperação 
prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 113/2014 - DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.721 de 05/09/2014, que nomeou o TEN CEL 
QOPM RG 12372 MAURÍCIO ANTÔNIO GIBSON ALVES, fi scal do 
Contrato Adm. nº 031/2014-DAL2  e como fi scal interino o  MAJ 
QOPM RG 27022 FÁBIO ROBERTO DIAS DE CARVALHO;
Art. 2º. NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 15019 JOSÉ MAURO SILVA 
DA PEDRA, como fi scal do contrato administrativo nº 031/2014-
DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e o Sr. AFONSO 
RODRIGUES DE MATOS, cujo objeto destina-se a locação de 
imóvel para abrigar a sede do CPR VIII/PA, Altamira/PA;
Art. 3º. NOMEAR o MAJ QOPM RG 21170 WAGNER MELO 
ALMEIDA, como fi scal interino do contrato em epígrafe, quando 
o fi scal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de 
outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 
66 e 67 da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo 
nº 031/2014-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio 
Logístico, dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito horas), 
qualquer afastamento que o impossibilite em dar continuidade 
nos trabalhos inerentes a fi scalização do contrato;
Art. 5º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 


